
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 78 DEL  15/06/2023 

OGGETTO: COMPETENZE  DELLA  POLIZIA  LOCALE  DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO. 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI. 

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del  mese  di  giugno alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “COMPETENZE DELLA POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “COMPETENZE DELLA POLIZIA LOCALE 
DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a 
tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 2



OGGETTO: COMPETENZE DELLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO. 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata:
- la necessità di procedere ad una riorganizzazione della struttura comunale per dare maggiore efficacia 

all’azione amministrativa;
- l’esigenza, pertanto, di procedere ad una variazione del regolamento degli uffici e dei servizi, all’interno 

del quale sono previste e disciplinate le competenze delle articolazioni della struttura Comunale;
- l’esigenza di procedere, con il presente atto, ad una prima modifica del regolamento di cui trattasi per  

ridisegnare  le  competenze  della  polizia  locale  e  attribuire  ad  altro  Settore  i  compiti  relativi  alla 
organizzazione di tutte le manifestazioni ed eventi che vengono organizzati nel territorio del Comune 
dall’Ente medesimo e da altri soggetti;

Richiamata  la  legge  7  marzo  1986  che  fissa  i  lineamenti  fondamentali  dell’assetto  ordinamentale  e 
organizzativo della Polizia Locale;

Ricordato che il personale che svolge servizio di polizia municipale, oltre ad occuparsi dell’attività propria di 
polizia che riguarda gli  ambiti  di competenza dei comuni, svolge anche funzioni  di  polizia giudiziaria,  di 
polizia stradale e di pubblica sicurezza;

Considerato che oggi con il sostantivo polizia si deve intendere, come si legge nella enciclopedia Treccani, 
“quella parte dell’attività della pubblica amministrazione che ha per oggetto la conservazione dell’ordine  
pubblico, della sicurezza e della pace sociale. La polizia, intesa in questo senso, è propriamente la polizia  
amministrativa dalla quale resta distinta la polizia giudiziaria che fa parte della funzione punitiva”;

Dato atto che:
- il  Regolamento  comunale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con  delibera  Giunta 

comunale n. 289 del 16.11.2000, assegna al Settore Vigilanza Urbana “la finalità essenziale di assicurare  
al paese e ai cittadini un servizio di assistenza, prevenzione controllo e vigilanza sulla osservanza delle  
norme, delle regole e dei comportamenti che assicurino la legittimità e la correttezza della convivenza  
civile.
In particolare, per realizzare le proprie finalità il Settore Vigilanza Urbana svolge funzioni molteplici di  
controllo del territorio e della osservanza di leggi e regolamenti, di monitoraggio e gestione della viabilità  
e della circolazione nel paese, di controlli amministrativi di polizia giudiziaria, di attività esecutive della  
pubblica amministrazione compreso il servizio di notificazione degli atti del Comune, di prevenzione e di  
informazione in diverse materie di pubblica utilità”;

- che nel medesimo atto normativo si stabilisce, nell’allegato “A” relativo alle linee funzionali, che il Settore 
Vigilanza urbana “ha la finalità essenziale di assicurare al paese e ai cittadini un servizio di assistenza,  
prevenzione controllo  e vigilanza sulla osservanza del norme, delle regole  e dei  comportamenti  che  
assicurino la legittimità e la correttezza della convivenza civile. In particolare (….) il  Settore Vigilanza  
urbana svolge funzioni molteplici di controllo del territorio e della osservanza di leggi e regolamenti, di  
monitoraggio e gestione della viabilità e della circolazione nel paese di controlli amministrati di polizia  
giudiziaria (…)”;

Considerato che volontà di questa Amministrazione è di mantenere in capo al Corpo di Polizia Locale del 
Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  solo  funzioni  proprie  di  polizia  e  non  funzioni  gestionali  dell’attività 
amministrativa, che, invece, sono proprie di altri settori organizzativi dell’Ente;

Richiamati:
- l’art. 13 Linee funzionali dell’Amministrazione comunale del Regolamento Comunale di Organizzazione 

degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune,  che  al  comma 2  richiama  le  linee  funzionali  dei  vari  settori 
organizzativi dell’Ente, riportati nell’allegato “A”;

- l’art.  15  Modificazioni  delle  linee  funzionali  dell’Ente,  dello  stesso  regolamento,  che  recita:  “1. 
L’implementazione,  la  soppressione  e  la  modificazione  delle  linee  funzionali  generali  del  Comune  
spettano esclusivamente alla Giunta Comunale, che provvede ai necessari od opportuni adeguamenti  
con propri atti regolamentari conformativi della presente disciplina”;

Ricordato, inoltre, che nel Comune di Valeggio sul Mincio, in ossequio alla valenza turistica e attrattiva del  
proprio territorio e delle proprie eccellenze gastronomiche, si tengono ogni anno diversi eventi di natura 
culturale, storica, enogastronomica, organizzate dal Comune o da altri soggetti che impegnano il personale  

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 3



dipendente  nell’approntamento  di  tutte  quelle  azioni  e  di  tutte  quelle  misure  necessarie  per  il  regolare 
svolgimento delle manifestazioni;

Tenuto conto, che tali manifestazioni sono occasioni rilevanti per far conoscere il territorio Valeggiano anche 
al  di fuori  dei  confini regionali  e nazionali,  rappresentando così,  le medesime, un’opportunità di  crescita 
economica per il territorio e per gli operatori economici, con benefiche ricadute sul territorio stesso, anche da 
un punto di vista occupazionale;

Considerato  quindi  che  l’Ente  deve  dotarsi  di  una  organizzazione,  con  competenze  specifiche,  che  sia 
idonea a progettare e a gestire tutti gli eventi che si svolgono nel territorio comunale;

Visto il D.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 48;

Visto l'art.  4 c.  5 del  CCNL 2109/2021 e che tale provvedimento è stato comunicato con email  in  data 
08/06/2023;

Considerata  l'urgenza  di  deliberare  in  merito  data  la  necessità  di  procedere  con  una  modifica  del 
Regolamento in vista dell’imminente stagione estiva, ricca di eventi e manifestazioni;

DELIBERA

1. per le motivazioni esposte in narrativa, di modificare il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 289 del 16.11.2000, variando l’allegato “A” del  
medesimo atto normativo:
a) la competenza individuata con il numero 7. del Settore Vigilanza Urbana: 

“Realizzazione segnaletica.
Comprende  l'attività  di  progettazione  delle  segnaletica  in  conformità  alla  disciplina  viabilistica  -  
avvalendosi anche della collaborazione del Settore Urbanistica e del Settore Ambiente e Servizi -  
nonché  l'attività  relativa  agli  adempimenti  tecnici  amministrativi  per  l’esecuzione  di  sbarramenti  
provvisori  per  manifestazioni,  mercati,  lavori,  etc.,  cura  e  controllo  dell’approvvigionamento  del  
magazzino  dei  materiali  occorrenti  per  il  funzionamento  del  servizio”,viene  assegnata  al  Settore 
Opere Pubbliche dell’Area Finale Servizi Tecnici;

b) la competenza individuata con il numero 8. del Settore Vigilanza Urbana: 
“Mercato settimanale e mercatino dell'antiquariato.
Comprende l'attività di assegnazione dei posteggi agli ambulanti e registrazione delle assenze”. viene 
assegnata al  Settore Attività Economiche e Servizi Educativi e Culturali  dell’Area Finale Servizi 
Individuo, Famiglia e Cittadino, mentre rimarrà in capo al Settore Vigilanza Urbana l'attività di:
“controllo delle superfici impegnate ai fini dell'esazione delle tasse di occupazione (ora canone unico, 
n.d.r.)”;

c) la competenza del  Settore Attività Economiche e Servizi Educativi e Culturali individuata con il 
numero 6 Manifestazioni culturali, viene così rideterminata:
“Manifestazioni  culturali,  enogastronomiche,  turistico-folkloristiche  e  commerciali  produttive  
comprende l'attività di studio, promozione, organizzazione, gestione amministrativa e tecnica degli  
eventi organizzati dal Comune, nonché di gestione delle manifestazioni organizzate da altri soggetti;  
tenuta dei rapporti   con le Associazioni culturali  ivi compresa la gestione dei contributi  comunali a  
queste assegnati, la cura delle pubblicazioni e stampati relativi alle attività culturali medesime”. 

2. Di  stabilire  che  nelle  more  dell'approvazione  del  PIAO  2023/2025  e  della  relativa  Sezione  3,  le 
competenze dovranno essere trasferite dal Settore Vigilanza Urbana ai Settori sopra individuati mediante  
passaggio  di  consegna  dei  procedimenti  in  corso  ai  rispettivi  titolari  delle  Posizioni  Organizzative, 
individuati  con  Decreti  Sindacali  del  30/9/2022,  ferma  restando  la  competenza  all’adozione  dei 
provvedimenti  finali  al  Responsabile  del  Settore  Vigilanza  Urbana,  precisando  che  tali  operazioni 
dovranno concludersi per rendere operative le attività in capo al Settore Attività Economiche e Servizi 
Educativi e Culturali entro il 30 Giugno 2023.

3. Di precisare che, per l’espletamento delle competenze aggiuntive di cui alla lettera b) e c) al Settore  
Attività  Economiche  e  Servizi  Educativi  e  Culturali,  verrà  individuata  una  risorsa  umana,  inquadrata 
secondo  il  nuovo  CCNL  nell’Area  degli  Istruttori  Amministrativo-Contabili,  da  trasferire,  mediante 
procedura di mobilità interna, dal Settore Affari Generali al Settore Attività Economiche e Servizi Educativi  
e  Culturali,  restando  inteso  che  i  Responsabili  interessati  concorderanno  tempi  e  modalità  con  cui 
verranno effettuate le relative consegne da parte del Responsabile del Settore Vigilanza Urbana nonché 
le modalità relative al passaggio di consegne tra il personale del Settore Affari Generali.

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 4



4. Di  demandare  al  Responsabile  competente  tutti  i  successivi  provvedimenti  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

5. Di dichiarare il  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del D.lgs. 267/2000, immediatamente 
eseguibile  data  la  necessità  di  procedere  con  una modifica  del  regolamento,  in  vista  dell’imminente 
stagione estiva, ricca di eventi e manifestazioni.

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 78 del 15/06/2023 - 6


